



江苏南方轴承股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人史建伟、主管会计工作负责人史建伟及会计机构负责人(会计主管人员)史燕敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	61,389,682.78	55,563,683.88	10.49%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,516,833.14	10,624,604.41	8.4%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	10,775,329.22	10,044,744.87	7.27%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	22,061,523.47	21,609,625.17	2.09%
基本每股收益 (元/股)	0.1324	0.1221	8.44%
稀释每股收益 (元/股)	0.1324	0.1221	8.44%
加权平均净资产收益率 (%)	2.15%	1.99%	0.16%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	616,688,313.12	603,009,402.58	2.27%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	571,882,454.77	560,365,621.63	2.06%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,194,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-321,642.45	
所得税影响额	130,853.63	
合计	741,503.92	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	10,852				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条	质押或冻结情况

				件的股份数量	股份状态	数量
史建伟	境内自然人	39.6%	34,450,000	34,450,000		
史娟华	境内自然人	7.47%	6,500,000	6,500,000		
史维	境内自然人	7.47%	6,500,000	6,500,000		
承群威	境内自然人	4.83%	4,200,000			
常州华业投资咨询有限公司	境内非国有法人	4.41%	3,835,000	3,835,000		
许维南	境内自然人	1.49%	1,300,000	1,300,000		
史建仲	境内自然人	1.49%	1,300,000	1,300,000		
蒋文华	境内自然人	0.61%	530,000			
蒋旭峰	境内自然人	0.45%	390,000	390,000		
周雪刚	境内自然人	0.45%	390,000	390,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
承群威	4,200,000	人民币普通股	4,200,000			
蒋文华	530,000	人民币普通股	530,000			
袁娜娜	389,060	人民币普通股	389,060			
# 蒋文新	372,000	人民币普通股	372,000			
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	351,188	人民币普通股	351,188			
余立群	225,000	人民币普通股	225,000			
余建珍	190,463	人民币普通股	190,463			
陈培毅	172,000	人民币普通股	172,000			
张君朝	171,000	人民币普通股	171,000			
吴月英	162,436	人民币普通股	162,436			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、本公司控股股东、实际控制人为史建伟先生、史娟华女士与史维小姐，史建伟先生为公司董事长兼总经理，史娟华女士系史建伟先生的妻子，史维小姐系史建伟先生的女儿。2、史娟华女士通过控制华业投资间接控制公司 4.41% 股权。					

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、资产负债表科目

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	变动金额	变动比例
应收票据	420,000.00	2,146,466.37	-1,726,466.37	-80.43%
其他应收款	69,158.50	49,560.00	19,598.50	39.54%
其他流动资产	166,570.20	266,512.31	-99,942.11	-37.50%
在建工程	8,006,391.22	6,123,327.40	1,883,063.82	30.75%
预收款项	1,904,432.42	1,180,769.86	723,662.56	61.29%
应交税费	3,300,286.42	2,453,013.77	847,272.65	34.54%
其他应付款	1,005,857.31	1,727,784.79	-721,927.48	-41.78%

(1) 应收票据：2013年3月末较2012年年末减少80.43%，主要是2013年1季度票据结算方式减少且期初结存银行承兑汇票到期托收所致；

(2) 其他应收款：2013年3月末较2012年年末增加39.54%，主要是2013年1季度支付了货运公司保证金所致；

(3) 其他流动资产：2013年3月末较2012年年末减少37.50%，主要是2013年1季度摊销了财产保险费用所致；

(4) 在建工程：2013年3月末较2012年年末增加30.75%，主要原因是公司轮系工厂装修工程和未验收完毕的设备增加所致；

(5) 预收款项：2013年3月末较2012年年末增加61.29%，主要原因是收到客户预付货款增加所致；

(6) 应交税费：2013年3月末较2012年年末增加34.54%，主要是本期公司应交增值税、应交所得税增加所致；

(7) 其他应付款：2013年3月末较2012年年末减少41.78%，主要是支付了2012年年末预提的销售费用所致。

2、利润表科目

项目	2013年1-3月金额	2012年1-3月金额	变动金额	变动比例
财务费用	-2,462,123.90	-3,255,901.25	793,777.35	-24.38%

营业外收入	1,194,000.00	2,044,150.00	-850,150.00	-41.59%
营业外支出	321,642.45	1,361,962.30	-1,040,319.85	-76.38%

(1) 财务费用本期比上年同期减少24.38%，主要原因是由于收到的银行利息减少所致；

(2) 营业外收入比上年同期减少41.59%，主要原因是2013年1季度收到政府补贴少于2012年同期水平所致；

(3) 营业外支出比上年同期减少76.38%，主要原因是2013年1季度的捐赠少于2012年同期水平所致；

3、现金流量科目

项目	2013年1-3月金额	2012年1-3月金额	变动金额	变动比例
支付的各项税费	4,358,169.65	2,863,257.97	1,494,911.68	52.21%

(1) 支付的各项税费比上年同期增长52.21%，主要原因是报告期内由于销售收入增加，增值税、所得税费用增加所致。

二、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	史建伟、史娟华、与史维	1、公司实际控制人、控股股东、董事、高级管理人员史建伟、史娟华承诺：自南方轴承股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的南方轴承股份，也不由南方轴承回购本人持有的股份。在前述锁定期限届满后，在本人任职期间每年转让的南方轴承的股份不超过本人所持有的南方轴承股份总数的 25%，在本人离职后半年内，不转让所持有的南方轴承股份；在本人申报离任六个月后的十二个月内通过深圳证券交易所挂牌交易出售南方轴承股票数量占本人持有南方轴承股票总数的比例不超过 50%。	2010 年 10 月 28 日	承诺期限：长期有效	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				

是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是
承诺的解决期限	长期有效
解决方式	公司实际控制人、控股股东史建伟、史娟华、史维、常州华业投资咨询有限公司承诺：1、在本承诺函签署之日，本人未直接或间接投资任何与贵司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能竞争的企业；也未自营、与他人共同经营或为他人经营与贵司相同、相似业务的企业。2、自本承诺函签署之日起，本人将不会采取参股、控股、联营、合营、合作或者其他任何方式直接或间接从事与贵司现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务；也不会协助、促使或代表任何第三方以任何方式直接或间接从事与贵司现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务。3、如上述承诺被证明是不真实的或未被遵守，本人因此所取得的利益归贵司所有，并且本人愿意承担相应的法律责任。4、本承诺书自签字之日起生效，并在贵司合法有效存续且本人依照相关规则被认定为贵司关联人期间内有效。
承诺的履行情况	截至公告之日，承诺人遵守了上述承诺。

三、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013年1-6月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	0%	至	10%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,035	至	2,238
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,035		
业绩变动的的原因说明	公司主要产品销售收入增加		

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		

货币资金	343,743,775.77	328,764,047.77
结算备付金	0.00	0.00
拆出资金	0.00	0.00
交易性金融资产	0.00	0.00
应收票据	420,000.00	2,146,466.37
应收账款	50,169,282.85	52,102,014.70
预付款项	9,794,523.04	7,832,196.78
应收保费	0.00	0.00
应收分保账款	0.00	0.00
应收分保合同准备金	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
其他应收款	69,158.50	49,560.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
存货	59,608,969.61	58,852,557.66
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00
其他流动资产	166,570.20	266,512.31
流动资产合计	463,972,279.97	450,013,355.59
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款	0.00	0.00
可供出售金融资产	0.00	0.00
持有至到期投资	0.00	0.00
长期应收款	0.00	0.00
长期股权投资	200,000.00	200,000.00
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	130,154,146.46	132,214,051.41
在建工程	8,006,391.22	6,123,327.40
工程物资	0.00	0.00
固定资产清理	0.00	0.00
生产性生物资产	0.00	0.00
油气资产	0.00	0.00
无形资产	7,934,370.47	8,007,284.48
开发支出	0.00	0.00
商誉	0.00	0.00

长期待摊费用	3,803,177.65	3,818,332.67
递延所得税资产	1,617,947.35	1,633,051.03
其他非流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产合计	152,716,033.15	152,996,046.99
资产总计	616,688,313.12	603,009,402.58
流动负债：		
短期借款	0.00	0.00
向中央银行借款	0.00	0.00
吸收存款及同业存放	0.00	0.00
拆入资金	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
应付票据	0.00	0.00
应付账款	34,438,268.38	33,182,991.62
预收款项	1,904,432.42	1,180,769.86
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付手续费及佣金	0.00	0.00
应付职工薪酬	4,157,013.82	4,099,220.91
应交税费	3,300,286.42	2,453,013.77
应付利息	0.00	0.00
应付股利	0.00	0.00
其他应付款	1,005,857.31	1,727,784.79
应付分保账款	0.00	0.00
保险合同准备金	0.00	0.00
代理买卖证券款	0.00	0.00
代理承销证券款	0.00	0.00
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00
其他流动负债	0.00	0.00
流动负债合计	44,805,858.35	42,643,780.95
非流动负债：		
长期借款	0.00	0.00
应付债券	0.00	0.00
长期应付款	0.00	0.00
专项应付款	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00

递延所得税负债	0.00	0.00
其他非流动负债	0.00	0.00
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	44,805,858.35	42,643,780.95
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,000,000.00	87,000,000.00
资本公积	317,519,080.39	317,519,080.39
减：库存股	0.00	0.00
专项储备	0.00	0.00
盈余公积	17,104,654.13	17,104,654.13
一般风险准备	0.00	0.00
未分配利润	150,258,720.25	138,741,887.11
外币报表折算差额	0.00	0.00
归属于母公司所有者权益合计	571,882,454.77	560,365,621.63
少数股东权益	0.00	0.00
所有者权益（或股东权益）合计	571,882,454.77	560,365,621.63
负债和所有者权益（或股东权益）总计	616,688,313.12	603,009,402.58

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

2、利润表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	61,389,682.78	55,563,683.88
其中：营业收入	61,389,682.78	55,563,683.88
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	48,647,226.37	43,746,336.98
其中：营业成本	42,653,145.36	38,926,680.54
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	493,431.56	495,738.12
销售费用	3,200,479.79	3,239,952.64
管理费用	4,862,984.78	4,539,619.67
财务费用	-2,462,123.90	-3,255,901.25
资产减值损失	-100,691.22	-199,752.74
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,742,456.41	11,817,346.90
加：营业外收入	1,194,000.00	2,044,150.00
减：营业外支出	321,642.45	1,361,962.30
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,614,813.96	12,499,534.60
减：所得税费用	2,097,980.82	1,874,930.19
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,516,833.14	10,624,604.41
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	11,516,833.14	10,624,604.41
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.1324	0.1221
（二）稀释每股收益	0.1324	0.1221
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	11,516,833.14	10,624,604.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,516,833.14	10,624,604.41
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

3、现金流量表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	67,293,713.60	59,291,282.96
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,946,773.05	5,379,142.10
经营活动现金流入小计	71,240,486.65	64,670,425.06
购买商品、接受劳务支付的现金	25,034,383.96	19,563,438.24
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,072,771.19	13,806,242.15
支付的各项税费	4,358,169.65	2,863,257.97
支付其他与经营活动有关的现金	5,713,638.38	6,827,861.53
经营活动现金流出小计	49,178,963.18	43,060,799.89
经营活动产生的现金流量净额	22,061,523.47	21,609,625.17
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,799,383.46	6,364,864.21
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	6,799,383.46	6,364,864.21
投资活动产生的现金流量净额	-6,799,383.46	-6,364,864.21
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-282,412.01	-70,068.15
五、现金及现金等价物净增加额	14,979,728.00	15,174,692.81
加：期初现金及现金等价物余额	328,764,047.77	303,305,495.77
六、期末现金及现金等价物余额	343,743,775.77	318,480,188.58

法定代表人：史建伟

主管会计工作负责人：史建伟

会计机构负责人：史燕敏

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否

江苏南方轴承股份有限公司

董事长：史建伟

2013 年 4 月 26 日